SỞ KH&CN BÌNH THUẬN

CHI CỤC TIÊU CHUẨN

ĐO LƯỜNG CHẤT LƯỢNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 219/CCTĐC-NV1

V/v quản lý đo lường trong việc sử

dụng phương tiện đo xi téc ô tô

Bình Thuận, ngày  20  tháng 11 năm 2023

Kính gửi: Các tổ chức, cá nhân có sử dụng phương tiện đo xi

téc ô tô trên địa bàn tỉnh Bình Thuận

Theo quy định tại Thông tư số 07/2019/TT-BKHCN ngày 26/7/2019 của

Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công nghệ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông

tư số 23/2013/TT-BKHCN ngày 26/9/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học và Công

nghệ quy định về đo lường đối với phương tiện đo nhóm 2, thì phương tiện đo xi

téc ô tô (là loại phương tiện đo được lắp đặt trên xe ô tô chuyên dụng, dùng để

vận chuyển, giao nhận xăng dầu) được sử dụng tại các tổ chức, cá nhân kinh

doanh, vận chuyển xăng dầu là loại phương tiện đo nhóm 2 bắt buộc phải thực

hiện kiểm định với chu kỳ kiểm định là 12 tháng.

Thực hiện chức năng quản lý nhà nước về đo lường tại địa phương, Chi

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Bình Thuận đề nghị các tổ chức, cá nhân có

sử dụng phương tiện đo xi téc ô tô trên địa bàn tỉnh thực hiện một số nội dung về

công tác quản lý đo lường như sau:

1. Thực hiện biện pháp kiểm soát về đo lường đối với phương tiện đo, cụ

thể:

- Thực hiện kiểm định ban đầu (trước khi đưa vào sử dụng), kiểm định

định kỳ (trong quá trình sử dụng nếu hết chu kỳ kiểm định) và kiểm định sau sửa

chữa;

- Bảo quản chứng chỉ kiểm định phương tiện đo (gồm: Tem kiểm định,

dấu niêm phong, kẹp chì của tổ chức kiểm định và giấy chứng nhận kiểm định).

2. Tổ chức, cá nhân chỉ sử dụng phương tiện đo khi còn hiệu lực kiểm định,

còn dấu niêm phong, kẹp chì và tem kiểm định. Đồng thời thực hiện kiểm định lại

nếu phương tiện đo đã hết hiệu lực kiểm định, mất dấu niêm phong, kẹp chì, tem

kiểm định hoặc khi phát hiện phương tiện đo có dấu hiệu sai, hỏng, không còn

chính xác về đo lường.

3. Thực hiện thống kê phương tiện đo xi téc ô tô đang sử dụng (theo biểu

mẫu đính kèm công văn này) và gửi về Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng

Bình Thuận trước ngày 02/12/2023 để Chi cục tổng hợp quản lý.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/cong-nghe-thong-tin/thong-tu-23-2013-tt-bkhcn-do-luong-doi-voi-phuong-tien-do-nhom-2-210442.aspx

2

Khi có nhu cầu kiểm định phương tiện đo xi téc ô tô, các tổ chức, cá nhân

liên hệ những tổ chức kiểm định đã được Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng chỉ định để thực hiện kiểm định (như: Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo

lường Chất lượng Bình Thuận, Trung tâm Kỹ thuật Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng 3, Viện Đo lường, …).

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị liên hệ Chi

cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng Bình Thuận (địa chỉ: Khu dân cư Bắc Xuân

An, phường Xuân An, thành phố Phan Thiết, tỉnh Bình Thuận; điện thoại:

0252.3754028) để được hướng dẫn.

Trên đây là những nội dung liên quan đến công tác quản lý về đo lường

trong việc sử dụng phương tiện đo xi téc ô tô, Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất

lượng Bình Thuận thông báo đến các tổ chức, cá nhân đang sử dụng phương tiện

đo xi téc ô tô được biết và thực hiện theo quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở KH&CN (báo cáo);

- Phòng Kinh tế&Hạ tầng, Phòng Kinh tế

các huyện, thị xã, thành phố (phối hợp);

- Trung tâm KT TCĐLCL (để biết);
- Lưu: VT, NV1.

CHI CỤC TRƯỞNG

Lê Thị Kim Ngân

		2023-11-20T09:43:25+0700
	Việt Nam
	Lê Thị Kim Ngân<nganltk@skhcn.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-11-20T10:14:49+0700
	Việt Nam
	Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng<chicuctcdlcl@skhcn.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!